Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
D1.22.08.2023

22.08.2023
Ora 13:02
RENDI I DITES

"Pér mospranimin pér shqyrtim té kérkesés ankimore nr. 93, daté 20.08.2023 té

depozituar nga Partia Demokratike e Shqipérisé”.

PJESEMARRJA :

e KAS: Z. E. Lako, z. Elvis Cefa, z. Ilirjan Rusmali,
z. Koli Bele, z. Ledio Braho. ‘

e Stafi KQZ: Znj. M. Koja, z. E. Mema, z. M. Bardhi.
e Parti Politike: PD (z. R. Kthupi, z. I. Sefa), PL (z. A. Kaziaj)

o TE& tjeré:

Z. E. Lako: Mirédita t& gjith&ve. Celim seancén paraprake t& Komisionit té
Ankimimeve dhe Sanksioneve pér shqyrtimin e ankimit t&€ paraqitur nga Partia
Demokratike e Shqipérisé, me objekt “ndryshimin e vendimit t& datés 19.08.2023 t&
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve “Pér caktimin e partive politike q&€ do t&
propozojné anétarét dhe sekretarin e KZAZ-sé nr.11, pér zgjedhjet e pjesshme
vendore t& kryetarit t& Bashkisé Kukés, t& datés 24 shtator 2023””. Ky ankim
mbéshtetet né nenet 21, 29, 63, 65 dhe 88 t& Kodit Zgjedhor. Relator i késaj seance
jam zgjedhur uné, Elvin Lako, sipas shortit t& hedhur n& datén 21.08.2023, né&
mbéshtetje t& nenit 129 t& Kodit Zgjedhor. Té pranishém né& seancé jané anétarét e
Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve. Zoti Bele do t& na ndjeké on-line.
Administrata e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve do t& pérfagésohet nga drejtoresha

juridike, zonja Madalena Koja. Pér palén ankuese ju lutem?
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Z. R. Kthupi, pérfaqésues i PD-sé: Rezart Kthupi, pérfagésues i Partis¢
Demokratike. Pérfagésues me autorizim, l&shuar nga sekretari pér ¢éshtjet ligjore

dhe pérfagésues i pérhershém né KQZ, nr. 41, daté 14.08.2023.

Z. E. Lako: E kam autorizimin, do t’i lutesha administratés qé& t&€ kishim dhe nj&
kopje té autorizimit t& pérgjithshém té datés 18.03.2022. Ndérkohé shoh q& n&

seancé €shté dhe pérfaggsuesi i Partis€ s& Lirisé.

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i PL-sé: Pérshéndetje, Altin Kaziaj i pranishém sot n& kété
shqyrtim si pérfagésues i Partisé sé Liris€. Megen&se objekti 1 kétij ankimi prané
jush &shté njé kundérshtim i vndimit t&€ komisionerit qé ka t& b&jé me caktimin pér
Parting e Lirisé t& dy pérfagésuesve. Autorizimin e kam veté&, nuk e kam depozituar

poshtg...
Z. E. Lako: E keni depozituar kérkesén pér t€ gené palé e interesuar né proces?

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i PL-sé: Jo, kérkesén e béj verbalisht p&rpara jush dhe

autorizimin e kam dorazi p&rpara jush.

Z. E. Lako: Mirg€! Mund ta dorézoni autorizimin. Kérkesén nuk e keni me shkrim
pér ta dorézuar, e keni thjesht verbale. Pala ankuese, keni ndonjé€ mendim né lidhje

me kérkesé€n e Partis€ s& Lirisé€ pér t& gené palé e interesuar né kété€ proces?

Z. R. Kthupi, pérfagésues i PD-sé: Kemi i nderuar! Kérkesa duhet t& pranohet, pasi

pala pérvecse ka autorizimin, térheq dhe té drejtén pér t& marré pjesé né kété gjykim.
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Z. E. Lako: Miré faleminderit, ne do t& térhigemi pér vendim!

Z. I. Rusmali: Kérkesat si rregull paragiten para fillimit t& seancés, zoti Kaziaj!

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i PL-sé: Si rregull po i nderuar! Uné para fillimit t&

seancés isha kétu pér t& shprehur fizikisht até...
Z. E. Lako: NE proceduré &shté e pércaktuar q& duhet t& dorézohet njé kérkesé.

Z. I. Rusmali: N& proceduré pércaktohet q& duhet t’'i dorézohet protokollit para

fillimit t& seancés dhe pastaj nga protokolli vjen te ne.

Z. E. Lako: Miré atéheré, KAS i konsultuar né vend, vendosi: pranimin e kérkesés
nga pérfaqésuesi i Partisé s& Lirisé pér t& gené palé e interesuar né kété proces. Ju
lutem zonja Koja, shkurtimisht nj& pérmbledhje n& lidhje me ploté€simin e

elementéve t& formés dhe pérmbajtjes né kété fazg t& procesit, faleminderit!

Znj. M. Koja: Té nderuar anétaré t& Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve, i
nderuar zoti Relator, prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shté depozituar
kérkesa ankimore me numér 93, me kérkues Partia Demokratike e Shqipérisé, i
pérfagésuar nga zoti Rezart Kthupi, me autorizimin pérkatés t& cilin j’ua kemi véné
né dispozicion. Népérmjet késaj kérkese ankimore kérkohet ndryshimi i vendimit
nr. 722, dt.19.08.2023 i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve “Pér caktimin e partive
qé do t& propozojné anétarét dhe sekretarin e KZAZ nr.11, Bashkia Kukés, pér
zgjedhjet e pjesshme vendore pér kryetarin e Bashkisé Kukés, q¢ do t& zhvillohen
né datén 24 shtator 2023”. Nga verifikimi paraprak konstatohet se kérkesa ankimore
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g&shté brenda afatit ligjor t& pércaktuar, pra brenda 24-oréve, nga marrja e vendimit
té Komisionerit, si dhe plotéson elementét formalé t& paréshikuar né& nenet 126 dhe

130 t& Kodit Zgjedhor, faleminderit!

Z. E. Lako: Faleminderit zonja Koja! Ju lutem pala ankuese shkurtimisht, ¢far€ keni
pér t& théné né lidhje me plotésimin e elementéve t& formés dhe pérmbajtjes?! N&

vijim t& asaj ¢faré u tha nga administrata.

Z. R. Kthupi, pérfaqésues i PD-sé: Pérsa i pérket afateve kohore proceduriale, ne
kemi respektuar afatin 24-orésh t& pércaktuar né vendimin nr. 722 t&€ Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve, afat brenda t& cilit &sht& depozituar ankimi. Duke ju referuar
faktit formal, rezulton se vendimi nr. 722 éshté marré né datén 19.08.2023, né orén
12:00. Ndérkohé g& ankimi &shté depozituar né€ datén 20.08.2023, n€ orén 11:20, do
t& thot& brenda afatit 24-orésh. Pérsa i pérket anés formale né& lidhje me p&rfaqésimin,
dokumenti &shté depozituar nga pérfagésuesi i Partisé Demokratike. Pérfagésues me
autorizimin e pérgjithshém t& datés 20.03.2023 dhe autorizimit t€ posagé€m dt.
14.08.2023 ka tagrat e pérfagésimit t& kétij subjekti prané Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve.

Z. E. Lako: Faleminderit! Pala e interesuar, ka ndonjé koment né& kété fazé né lidhje

me plotésimin e elementéve t& formés?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i PL-sé: Faleminderit zoti Relator! Uné& do t& doja t&
shihnim pak até qé€ do té€ doja t& thosha, tagrin pérfagésues né kété rast, pér palén
iniciuse t€ procesit adminstrativ prané jush. Ju, jo mé kot e pyetét pak mé paré t’ju

vihej né& dispozicion njé autorizim i dhéné sekretarit pér ¢&shtjet ligjore né Parting
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Demokratike. Ne nuk dimé nése sekretari ka pas tagra pér t€ deleguar, né emér té
kujt... duke ditur se né momentin aktual mesa kemi dijeni nga mediat, ju lutem ta
konfirmojé dhe veté KQZ-ja, népérmjet pérfagésuesve t&€ saj n€ qofté se ka dijeni,
nuk dihet se kush &shté autoriteti vendimtar i partis€. Pra, kryetari i partisé cili &shté,
se t& dy jané té doréhequr dhe tagrat e sekretarit jané pak t&€ dyshimta. Duke gené se
e shohim para jush q& &shté nénshkruar nga kolegu Kthupi, le t& themi, ankimi.
Sekretari sapo erdhi, do t& doja t& shihnim pak an&n formale, p&r sa i pérket

legjitimitetit aktiv t& vet& iniciuesit t&€ kétij procesi administrativ.

Z. E. Lako: Pra, ju ngrini pretendim né lidhje me aktin e pérfaqésimit. Po né& lidhje

me pa kaluar te pjesa, a ka interes t& ligjshém pala pér t& bérs kéts ankim?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i PL-sé: Pa kaluar te interesi i ligjshém, ose bashkarisht
me zgjidhjen e interesit t& ligjshém, ose legjitimitetit t& palés ankuese, duhet paré

dhe akti i pérfaqésimit né€ vetvehte, nése &shtg...

Z. E. Lako: Tani, si¢ thaté dhe ju, uné kérkova njé kopje t&€ autorizimit t&
pérgjithshém dhe nga njé sy qé i hodha kétij autorizimi q& mund ta shihni dhe ju.
Esht& nj& autorizim q& dhe né zgjedhjet vendore t& datés 14 maj éshté pérdorur nga
ky subjekt dhe po ta shohim kété autorizim &shté njé autorizim q& nuk ka pércaktuar
zgjedhjet e 14 majit, por ka théné “zgjedhjet vendore t& 2023”. Edhe tani jemi né
vitin 2023.

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i PL-sé: ME falni, kush e ka nénshkruar até autorizim zoti
Lako?
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Z. L. Braho: Zoti Lulézim Basha.

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i PL-sé: Cfaré date mbante? Mg fal zoti Braho! Zoti Basha
ka gené kryetar i partisé q& ka dhéné tagra né ato data, ndérkoh& q& kishte dhéné
doréheqjen dhe tagrat ja kishte deleguar njé anétari tjetér t€ partis€ si¢ ishte
nénkryetari zoti Alibeaj. Duhet zgjidhur pak konflikti se kush duhet t& nénshkruaj

dhe t& japé tagra pér t€ vendosur né€ emér...

Z. E. Lako: Uné po them se c¢faré &shté dorézuar deri mé tani nga pala ankuese,

pastaj pala ankuese pérgjigjet veté né lidhje me ...

Z. L. Braho: Q& ta kuptojmé zoti Kaziaj! Ju thoni q¢ megené&se KAS-i njohu zotin
Alibeaj si kryetar t& komanduar, nuk vlen mé ky autorizim i pérgjithshém i zotit

Basha? Ky &shté 18 mars 2022, jo 2023, &sht& 2022.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i PL-sé: Ju veté dhaté njé vendim pér t&€ njohur zotin
Alibeaj, ndérkohé qé dihet botérisht, kohét e fundit né ato q&€ kané& qené “zhvillime

t& reja”, zoti Alibeaj ka dhéné doréheqjen.

Z. E. Lako: Ju lutem pala ankuese, né lidhje me.., jemi tek “akti i pérfaqésimit”.

Kérkojmé njé...

Z. I. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Pérfaqésuesi i pérhershém i Partis€é Demokratike t&
Shqipérisé né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve. Kam gené né zgjedhjet lokale t&
2022, m& 6 mars. Gjithashtu kam gené& dhe né zgjedhjet lokale t& vitit 2023 bashkg
me kolegun Kthupi, vazhdimisht n& KAS, né Kolegjin Zgjedhor, edhe né& seancat
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dégjimore t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Edhe né seancén e kaluar ka gené
pérfagésues i partisé Demokratike né seancén dégjimore t& Komisionerit n€ marrjen
e kétij vendimi. Ky pretendim nuk u ngrit nga Komisioneri. Gjithashtu pérveg késaj,
uné ju konfirmoj qé& ankimi i paraqgitur nga zoti Kthupi ka t& gjithé legjitimitetin e
nevojshém dhe &shté konform t& gjitha kérkesave t& Partisé Demokratike. Eshtg
konfirmuar edhe nga uné si pérfagésues i pérhershém i Partisé Demokratike né KQZ.
Duke gené se jam dhe prezent né seancén e sotme publike, shpreh vullnetin e ploté
t& Partisé Demokratike pér depozitimin e kétij ankimi. Gjithashtu ne kemi dhe njé
autorizim t& datés 14 gusht 2023, t& cilin un& e kam dhéné pérpara, sepse kisha njé
mungesé disa ditore, ku kam riautorizuar zotin Kthupi pér t& marré t€ gjitha veprimet
né KQZ, pér kohén g& uné nuk do t& isha prezent. Besoj se autorizimi i datés 14

gusht 2023, &shté né dosjen tuaj.

Z. E. Lako: Autorizimin e datés 14 gusht e kemi, q& ju keni autorizuar zotin Kthupi...
Z. L. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Pér t€ gjitha veprimet...

Z. E. Lako: ...por ju jeni veté pérfaqésues i subjektit...

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Uné jam pérfagésues i pérhershém i Partisé

Demokratike...
Z. E. Lako: ...qé do t& thoté qé& pér t& gjitha zgjedhjet nuk ka nevoj&?

Z. I Sefa, pérfagésues i PD-sé: Pér té gjitha zgjedhjet, ung jam pérfaqésues i Partisé
Demokratike.
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Z. E. Lako: Pra, ju i géndroni mendimit se pér shkak t& emé&rimit q& keni si

pérfagésues i pérhershém, nuk keni nevojé pér autorizim t& ri pér kéto zgjedhje?

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Gjaté periudhave midis dy zgjedhjeve, midis dy
dekreteve, n& momentin q& béhet regjistrimi i subjektit zgjedhor deri né pérfundim

té tij, uné€ kam autorizimin t€ ploté pér t&€ vazhduar...
Z. E. Lako: Po, por tani kemi njé dekret t& ri.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Po, por kur t& vijé data pér t’u regjistruar si subjekt
zgjedhor.., anétarét e KZAZ-sé uné i sjell me firmén time. T& gjitha veprimet

proceduriale me KQZ-ng, uné i béj...

Z. E. Lako: Pra, edhe njéheré, kur t& vijé data pér t’u regjistruar si subjekt zgjedhor,

ju do té pérdorni pérséri t& njéjtin autorizim?

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: NE& rast se partia mendon se uné jam i pérshtatshém
pér ta pérfagésuar pérséri, do té sjellé emrin tim. N& rast t& kundért do t€ sjell€ njé
subjekt tjetér. Deri né até moment, uné kam té gjitha tagrat e pérfaqésimit t€ Partisé
Demokratike.

Z. E. Lako: Miré, faleminderit! Nga kolegét? Po zoti Cefa!
Z. E. Cefa: Kam njé pyetje pér zotin Sefa, ju pretendoni se jeni pérfagé€sues i

pérhershém i Partisé Demokratike. Tani, ka pas evolime né Partiné Demokratike,

mund t& na specifikoni, i kujt partie? I Partis¢ Demokratike tani n& fund, pra i Partis€
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Demokratike Basha 2, po e quajmé késhtu, apo i Partisé Demokratike Bardhi-

Alibeaj, apo i Partisé Demokratike Basha 1, se ju na keni ardhé me autorizim té
Partis& Demokratike Basha 1? Tani, ne jemi pak t& paqarté kétu. Ju vini pér njé
¢éshtje té partisé Basha 2, me njé autorizim té partisé Basha 1. Situata juridike &shté
pak kaotike me gjithé respektin, nuk e them pér shaka, absolutisht! E them krejt
seriozisht, sepse ne po vendosemi né pozita se si do ta zgjidhim két€ puné, aq mé
tepér q& kemi procesin gjygésor né vijim, me sa di uné. Uné pér vete jam né dilemé
se k& parti t& quaj Parti Demokratike né& kété piké. Ju drejtova juve, por dikush nga

ju t& mé sqarojé, nuk ka réndési.

Z. R. Kthupi, pérfagésues i PD-sé: E para e punés, subjekti juridik &shté& subjekt
juridik dhe ka vijimési juridike, pavarésisht ndryshimeve q& mund t& ndodhin brenda
tij pér shkage t& ndryshme brenda kétij subjekti juridik. Partia Demokratike vazhdon
t& jeté 1 njejti subjekt juridik i regjistruar né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor, Tirang,
pavarésisht faktit se kush &shté drejtues i Partis& Demokratike. N& termat e
prokurave, né qofté se do t’i referohemi termave juridiké, né njé prokurg, ose n€ njé
akt pérfagésimi, pérfundon né momentin kur revokohet. P&r sa koh¢ ka nj€ autorizim
t& l&shuar nga kryetari n& detyré né até kohé i Partisé Demokratike, i konfirmuar nga
t& gjithé pasardhésit e tij né detyré pér pérfagésimin e zotit Sefa n& KQZ, vijimésia
juridike dhe vijimésia e vullnetit, provojné q& akti i pérfaqésimit sot ka tagra t& plota

dhe fuqi t€ ploté karshi kétij komisioni.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Dhe digka tjetér zoti Cefa, kur t& vijé momenti pér
regjistrimin e subjektit zgjedhor, do t& keni t& gjith¢' mundésing t€ verifikoni

dokumentacionin ligjor t& Partisé Demokratike. Uné& njoh njé Parti Demokratike,
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revolucione imagjinare si ato té realizmit socialist, nuk mund t& ndikojné Parting

Demokratike.

Z. E. Cefa: Zoti Sefa, dhe njéheré, ju lutem po e pérséris, nuk jam duke béré shaka,
as humor, as ironi. E kam krejtésisht seriozisht. Uné ende nuk e kuptova, k& realisht
pérfagésoni ju sot? Tani né qofté se do t’i hyjmé proceseve se ekziston subjekti
juridik, uné natyrisht qé e kuptoj q& ekziston, por ne duam t& ndajmé kétu se kush e
drejton ligjérisht kété subjekt. Pra, Partiné Demokratike kush e drejton ligjérisht? Ka
njé grupim qé pretendon se e drejton ai q& kryesohet nga zoti Berisha. Ka nj€ grupim
tjetér q& pretendon se trash&gon partiné e vjetér qé e kryesonte zyrtarisht dhe e njohur
edhe nga ky komision, nga zoti Alibeaj. Ka nj& grupim t& ri tani qé pretendon gé e
drejton ai Parting Demokratike. Grupimi i paré e ka hedhur né gjyq dhe nuk e njeh
kété proces, apo jo? Tani ne do t& vendosim dhe ky o t& jeté¢ problem edhe né
regjistrimin si subjekt. Eshté problem themelor, &shté shumé serioze situata. Ne tani
duhet t& dimé se k& kemi pérpara? Pyetja ishté shumé e thjesht&, por nuk ma thaté

asnjéri.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Partiné Demokratike t& Shqipéris€ e keni pérpara
dhe si pal€ ankuese...

Z. E. Cefa: Me két€ logjiké, n€ qofté se zoti Berisha vjen kétu...

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Ju lutem, ju dégjova me vémendje! Zoti Berisha

nuk &sht& mé as anétar 1 Partisé Demokratike...
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Z. E. Cefac:... ose zoti Bardhi, apo Alibeaj e sjell kétu nj& autorizim, kujt duhet tia

quaj até t&€ mirqené até at&her&?!

Z. L. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Le té sjellé dokumentacionin secili prej tyre, &shté
detré e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve q& té verifikojé ligjshmériné e

dokumentacionit t& paraqgitur dhe pastaj t&€ marré vendimin...

Z. E. Lako: Ju lutem zoti Sefa, nuk jemi pér t& béré debat kétu, jemi pér t€ béré
sqarime pér kété fazé t& procesit kur t& vijé momenti pér t& béré regjistrimin e

ezaurojmé até fazé. Edhe ju tani si pérfagésues i subjektit jeni, apo jo?

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: 1 nderuar zoti Lako! Uné jam pérfaqésues i subjektit
Partia Demokratike e Shqipérisé!

Z. E. Lako: Ne kérkojmé njé dokument qé& t& jet& i bindshém pér kété komision g€

ju pérfaqésoni kété subjekt!

Z. L. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Pse nuk e kam pérfag&suar uné?

Z. E. Lako: Jo e keni pérfaqésuar, por gjérat si¢ e thaté vetg, kané njé fillim dhe njé
fund. Ky autorizim do t& shihet nga ana jon& q& &shté i vlefshém dhe pér kéto

zgjedhje, apo jo?

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Kur pércaktohet fundi i mandatit tim si pérfagésues
i pérhershém i Partis€ Demokratike.
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Z. E. Lako: Pér tagrin q€ t€ ka dhéné autorizimi.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Po kur mbaron? Né momentin kur subjekti zgjedhor
Partia Demokratike, regjistrohet né zgjedhjet e tjera.

Z. E. Lako: Po tani q& nuk &shté regjistruar ende, nuk duhet t& vazhdojé né& kété faze

té procesit.

Z. I Sefa, pérfaqésues i PD-sé: 1 bie q& uné jam pérfaqésues legjitim i Partisé
Demokratike.

Z. E. Lako: Até do ta vlerésojé ky komision. Ky &sht& pretendimi juaj.

Z. I. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: N& logjikén time ligjore, uné jam pérfagésues i
pérhershém i Partisé Demokratike. T& njejtén gj& kam béré dhe né zgjedhjet e 2023,
pérpara dat€s 6 mars q& do t& regjistrohej Partia Demokratike, t&€ gjith€
koorespondencén me KQZ-n€ e kam mbajtur ung, si pérfaqésues i pérhershém i
Partis& Demokratike né KQZ. Kjo do t& thoté q&: kam sjell¢ anétarét e KZAZ-sE,

kam shkémbyer té gjithé dokumentacionin ligjor...
Z. E. Lako: E dimé kété gjé, tani jané zgjedhje t& tjera.

Z. I Sefa, pérfaqésues i PD-sé:..kam béré ankimet, i kam bé&ré t& gjitha, deri né

momentin q& u bé pérséri regjistrimi i Partis& Demokratike si subjekt zgjedhor.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i PL-sé: Mundet, vetém nj€ moment?
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Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.22.08.2023

Z. E. Lako: Ja t& mbarojné me pyetjet anétarét e KAS-it, pastaj vazhdojmé pérséri

me palét. Po zoti Rusmali!

Z. I. Rusmali: Dua t& pérséris pyetjen e zotit Cefa, por e dua pérgjigjen shumé

shkurt! Kryetari i partisé tuaj éshté zoti Lulézim Basha?
Z. 1. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Po!

Z. I. Rusmali: Dakord! Tani kam pyetje pér zotin Kaziaj. Ju i njihni kéta si
pérfagésues té Partisé Demokratike? Nése nuk i njihni, pse nuk i njihni?

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i PL-sé: N& kété proces, thoni i nderuar zoti Rusmali?

Z. I. Rusmali: Jo n& kété proces. Ata dy zotérinjté aty, thon& q& ne kemi ardhur né
emér t& Partisé Demokratike. Pyetja q& kam uné pér ju, ng vlerésimin tuaj, e
pérfagésojné kéta Partiné Demokratike? Nése nuk e pérfagésojné, pse nuk e

pérfaqésojng?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i PL-sé: N& vlerésimin tong, ka manggsi t& tagrit t&
pérfagésimit né emér t& asaj qé quhet Partia Demokratike e Shqipérisé. Ne e dimé
fare miré zoti Rusmali, sapo u lexua njé& autorizim t& dhé&né nga zoti Lulézim Basha,
ndérkoh& q& né 14 maj né qofté se nuk gaboj, ka qené njé autorizim i dyt€ i dhéné
nga zoti Alibeaj. N& qofté se mund ta pyesim administratén, na e konfirmon kété
autorizim dhe na vé& dot né& dispozicion njé kopje té tij se cilat kan€ gené tagrat? Pér
t’ju pérgjigjur gjithmoné pyetjes tuaj, si¢ nuk ishte i qarté ky komision se cili e
drejton momentalisht Partiné Demokratike, ashtu nuk sshté i qarté, as subjekti qé
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uné pérfaqésoj. Pra, “drejtimi i njé partie béhet nga kryetari”, thot& ligji, dhe dh&nia
e tagrave konkrete...

Z. I. Rusmali: Dakord! Pér t& mos i béré gjérat késhtu t& gjata, n€ meényré té
panevojshme. Kuptoj nga pérgjigija juaj qé ju nuk jeni i sigurté, nése kéta
pérfagésojné Partiné Demokratike, apo jo?! Pér motivin se ju shihni difekte n€ aktet
e pérfaqésimit. E thashé mir&?

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i PL-sé: Po! Uné solla n& vémendje q¢ administrata...

Z. I. Rusmali: Ju lutem, e thash& mirg?

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i PL-sé: Po!

Z. I. Rusmali: Dakord! Ju nuk jeni i sigurté, kéta mund t& jen€, por dhe mund t€ mos

jen&. Saktésiné ja jep pérfagqésimit, akti i pérfaqésimit, asgjé tjetér.

Z. E. Lako: Zoti Braho, keni ndonj& pyetje?

Z. L. Braho: Jo nuk kam pyetje!

Z. E. Lako: Mirg! Ju mbaruat me komentet? Zoti Kaziaj, keni ndonjé koment né

kétg faz€? Dakord vazhdojmé!

Z. K. Bele: Uné po ju ndjek. N& kété fazé nuk kam pyetje. Konfirmoj prezencén dhe

ndjekjen e seancés.
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Z. E. Lako: Faleminderit zoti Bele! Zonja Koja, kemi ndonjé informacion q&€ mund

ta gjejmé tani, ka ndonjé autorizim si¢ u pretendua nga zoti Kaziaj, nga zoti Alibea;

pér pérfagésimin e Partisé Demokratike né zgjedhjet e kaluara?
Znj. M. Koja: Zgjedhjet e 14 majit b&het fjal&?
Z. E. Lako: Po!

Znj. M. Koja: Ta verifikojmé né protokoll. Ne c¢faré kishim j'ua vumé né

dispozicion.
Z. E. Lako: Ju lutem verifikojeni dhe ne... kemi ndonjé pyetje tjetér pér momentin?

Z. I. Rusmali: Po, pér administratén! Vendimi i Komisionerit ka pércaktuar q€ njé
komisioner do té& jeté i Partisé Demokratike. Nga cili subjekt prisni ju emrin e

komisionerit t&€ Partis€¢ Demokratike? Kush duhet t’jua sjell&?

Znj. M. Koja: Atéherg, sikundér t& gjithé e dimé, emérimi i anétaréve t&€ KZAZ-sg,
paraprin regjistrimin e subjekteve zgjedhore né zgjedhjet e shtatorit. Pér sa koh&
ende nuk ka njé depozitim dokumentacioni nga ana e partive politike pér t’'u
regjistruar, qofté dhe Partia Demokratike (PDSH), atéheré propozimet priten nga
subjekti zgjedhor Partia Demokratike. Pastaj &shté momenti i verifikimit t&
dokumentacionit & do t& dorézohet. Uné nuk e kam informacionin nése ato jang
dorézuar aktualisht, firmén e kujt mbajné. Kush ka qené aktualisht personi i
autorizuar nga ky subjekt politik pér t& depozituar ato, por referojmé konkurimin né

zgjedhjet e 14 majit 2023 dhe statusit t& partisé parlamentare né Kuvendin e
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Shqipérisé. Kjo mbetet pér t’u verifikuar né momentin qé do t& depozitohen emrat e

kandidatéve pér anétaré t& KZAZ-sé&.
Z. E. Lako: Po zoti Sefa!

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Komunikimin nga ana e Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve &shté béré me mua dhe un€ kam dérguar e-mail zyrtar zotit Erion Meta,
qé &shté drejtor né KQZ qé& merret me KZAZ-t&, ku kam pércaktuar dhe personin
pérgjegjés qé do t& jeté anétari yné i KZAZ-sé. N& kété e-mail e kam béré t€ qarté
qé¢ vendimmarrja e Komisionerit &sht€ ankimuar nga subjekti zgjedhor Partia
Demokratike, por pér t&€ qené né rregull me afatet kohore, paraprakisht kemi sjellé
njé e-mail zyrtar me emrin dhe dokumentacionin e anétarit tong t€ KZAZ-sg.
gjithésesi, si dhe kolegu Kaziaj ashtu dhe uné, derisa t& regjistrohet subjekti
zgjedhor, nuk kemi nevojé pér autorizim té& ri. Uné nuk besoj se zoti Kaziaj ka sjell&

autorizim t& ri?!
Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i PL-sé: Sapo e kam dorézuar.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Por né t& gjithé praktikén e KQZ-sg, deri né
regjistrimin si subjekt zgjedhor, funksionojné tagrat q& ke marré si pérfaqésues i
subjektit zgjedhor né zgjedhjet pararendése. Kjo &shté praktika e ndjekur nga KQZ
tani e 10 vjet mé paré. Tani, diskutimi ka tagra, apo nuk ka tagra, nuk besoj se 1
shérben ¢éshtjes né themel, sepse kjo praktiké &shté ndjekur gjerésisht. N&é zgjedhjet
e 14 majit, kur ne kemi ardhur ankimuar vendimmarrje dhe kemi pas
koorespondencé me KQZ-n&, uné personalisht si pérfagésues i pérhershém i PD-sé

né KQZ, qé& nga data 30 janar e né vijim. Me sa mbaj mend edhe me paré nga data 9
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janar qé &shté vendimi pér KZAZ-t€ e né vijim. Kam gené& uné pérgjegjés, pa pasur

nevojé pér autorizim, sepse kam gené si subjekt i njohur nga KQZ-ja.
Z. E. Lako: E qarté zoti Sefa! Zoti Cefa, nj€ pyetje!

Z. E. Cefa: Zoti Sefa, a keni mundé&si sot, né qofté se ju japim kohg, ta rifreskoni
autorizimin tuaj? Ta sillni specifikisht pér kéto zgjedhje q& &sht€ njé proces
juridikisht i vecants. N& ményré q& ne t& jemi t&€ gjith¢ t& qarté me k& po

bashké&bisedojmé né sallg.

Z. I. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Ju garantoj q& né datén 1 shtator, q& ésht& dhe data

€ s

Z. E. Cefa: Jo, pyetja ishte, né qoft& se ne ju japim koh& 24-oré, si¢ ¢ ka procedura,

ju e sillni autorizimin e ri specifik pér kéto zgjedhje?
Z. L. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Patjetér! Patjetér!
Z. E. Cefa: Dakord, faleminderit!

Z. L. Sefa, pérfagésues i PD-sé: E para, dhe e dyta, n& bazg t& ligjit, pér regjistrimin
e subjekteve zgjedhore, Kodi Zgjedhor pércakton fare qart€ se si zgjidhet
pérfagésuesi i pérhershém i subjekteve zgjedhore né KQZ. Jang specifikimet e ligjit,
kur béhet regjistrimi i subjektit zgjedhor, partia pérveg vértetimit t& gjykatés, paraqet
kétu te ju edhe personin pérgjegjés qé do té keté marrédhénie me KQZ-né. Ai kam

gené uné, té paktén tre zgjedhjet e fundit. Gjithsesi n& qofté se ju doni nj& autorizim
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t& ri q& t& ndani dhe kété dilemén e madhe “Hamletiane” se kush e drejton Partiné

Demokratike, besoj se mund t’jua paraqesim e t’ju lehtésojmé dhe ju nga kjo barrg

e réndé e konfliktit t& brendshém qé kemi.

Z. E. Cefa: Tani dhe njéheré, pa ndérhyrjen e relatorit, kérkoj miqgésisht t& mos e

kthesh né ironi kété situaté. Kané& ndodh ngjarje juridike gjaté...
Z. L. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Nuk ka ndodh asnjé ngjarje juridike...
Z. E. Cefa: Njé moment, njé moment, po flas uné...

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: N& qofté se keni ardhé& pér t&€ béré politiké né KQZ,
gshté diskutim tjetér. N& Partiné Demokratike nuk ka ndodhur asnjé ngjarje

juridike...
Z. E. Lako: Zoti Sefa, mos abuzoni...

Z. I Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Nése ju keni dijeni se ka njé vendim gjykate pér
pezullimin e aktivitetit t& partisé Demokratike, ju lutem na e paraqesni. Partia
Demokratike &shté subjekt zgjedhor, subjekt juridik dhe vazhdon t& keté
veprimtaring e saj politike né bazé t& ligjit “Pér partité politike” dhe Kushtetutés s&
Republikés sé& Shqipérisé. Diskutimet mediatike dhe ¢faré dégjoni né media e né

portale jané diskutime t& tjera, por nuk jané elementé q&é mund t& shqyrtohen né...

Z. E. Cefa: Pra, ju e mohoni qé jané béré zgjedhje s& fundmi né& Parting
Demokratike?
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Z. I. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Zgjedhje né Partingé Demokratike jané béré dhe
gshté zgjedhur zoti Lulézim Basha, kryetar i Partis¢ Demokratike.

Z. E. Cefa: Kur, né€ c¢farg date?
Z. I Sefa, pérfaqgésues i PD-sé: Né 29 korrik 2023!

Z. E. Cefa: Atéherg, a &shté njé ngjarje juridike e ndodhur pas autorizimit, kjo zoti

Sefa?
Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: N¢ 1 shtator...
Z. E. Cefa: Po flas me jurist, nuk po flas me politikan!

Z. E. Lako: Zoti Sefa, ju lutem! Ju térhoga vémendjen dy her€, mos abuzoni me t&
drejtén tuaj. Nuk ka nevojé! Nuk e ndajmé ne kétu, se kush &shté kryetari i partisé.
Ne po b&mé pyetje, ju pérgjigjuni qetésisht! Ne kemi t& drejté t& b&§jmé pyetje dhe
ti ke t& drejté t& pérgjigjesh me qgetési, pa u nxehur! Ne po flasim pér gjendjen né t&
cilén jemi sot. Se ¢faré do t& ndodhé né 1 shtator, t& shohim se ¢’do t& ndodh&. Sot
po kérkojmé disa dokumenta pér t& verifikuar, a i plotésoni ju kérkesat e ligjit n&
opinionin tong, pér t& pérfaqésuar subjektin politik Partia Demokratike e Shqip&risé?
Nuk po e ve njeri né diskutim se Partia Demokratike ¢ Shqipérisé ka pushuar s&
ekzistuari, nuk po thoté gj& njeri. Por po thoté “kush e drejton, e kush ka t& drejté t&
japé autorizim”? Ju pretendoni se jeni ju. Ne po b&jmé disa pyetje dhe n€ fund do t&
marrim nj& vendim. S’ka nevojé pér t’u nxehur, e as pér t& ofenduar. Mbaruat me

komentet? Po, zoti Rusmali!
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Z. I. Rusmali: E kam me pérfag&suesit e administratés, né qofté se mund t&€ na
ndihmoni! Afati pér plotésimin.., sipas vendimit t& Komisionerit, afati pér plotésimin

e vendeve t& KZAZ-sé, kur pérfundon?

Znj. M. Koja: Atéheré, Komisioneri né vendim, ka pércaktuar datén 21 gusht pér t&

plotésuar kandidaturat pér anétaré t&€ KZAZ-s€.

Z. I. Rusmali: Deri dje, g€ ka gené afati, ka pasur n& emér t& PD-s€ kérkesa t€ tjera?

Znj. M. Koja: Duhet t& pyes!

Z. I. Rusmali: Mund t& na e verifikosh? Sa kérkesa ka gjithsej né emér t€ PD-s&?

Znj. M. Koja: Po!

Z. E. Lako: Pyetje nga anétarét? Zoti Kaziaj, shkurtimisht t€ lutem!

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i PL-sé: Shkurtimisht, te paqartésia, duke gené€ se kolegu
Sefa, né kété rast. Autorizimin e fundit pér t& pérfaqésuar até qé e quan... ka qené

ai.., nése nuk gaboj, ai datés 23 mars...

Z. I. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Jo jo nuk &shté ai..kur &ht& béré regjistrimi i
subjektit zgjedhor, Partia Demokratike, me vendim t& KAS-it, &shté ridepozituar
dokumentacioni i ri ligjor dhe Partia Demokratike mé ka pércaktuar mua si
pérfaqésues i pérhershém i Partisé Demokratike né KQZ. Dokumenti €shté i datés
18 mars 2023.
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Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i PL-sé: Jo pra, 22 mars 2023!

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Po, 22 mars 2023.

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i PL-sé: Zoti Alibeaj t& autorizon ty dhe zotin Bardhi pér

t& gené pérfaqésues dhe pér t& vepruar né emér dhe interes t€ partisg.

Z. 1. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Al ishte autorizim! Uné jam né dokumentat e
regjistrimit t& Partisé¢ Demokratike, jam pércaktuar si pérfagésuesi i pérhershém 1
Partis&¢ Demokratike né¢ KQZ. Si pérfaqésues kontakti i Partis¢ Demokratike né
KQZ.

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i PL-sé: Ajo nuk ka t& b&j& me nenin 26 t& Kodit Zgjedhor?
Ato jané tagrat q& ju jep ju pér pérfagésimin e partisé politike népérmjet autorizimit

kryetari i partisé.
Z. 1. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Jo, jo nuk kam ardhur me autorizim kétu...

Z. E. Lako: Debatin do ta b&jmé ne me njéri-tjetrin. K&été autorizim e kemi kérkuar

qé t& na vij€ ne, zoti Kaziaj.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i PL-sé: Dua t’ju vé& n& vémendje, paqartésing e subjektit
tim, pér shkak se vihet n& 1&vizje njé instuticion administrativ, nj& quasi gjykate si¢
jeni ju, pa pasur t& themi fillimisht qartésing juridiko-civile dhe tekniko-juridike, pér

té véné né 1€vizje kété komision.
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Z. E. Lako: Ké&té autorizim qé ju sapo e diskutuat me njéri-tjetrin, ne e kemi kérkuar
qé t& na vijé dhe do t’i shqyrtojmé t& gjitha autorizimet bashké pér t& dalé n€ njé

konkluzion. Po zonja Koja!

Znj. M. Koja: Pér saipérket kérkesés se ka ndonjé autorizim t& zotit Alibeaj, atehere
po ju informoj se i vetmi autorizim i konfirmuar &shté ai q& tashmé keni né& dosjen
tuaj. Autorizim i pérgjithshém q& mban datén 18 mars 2022, nga kryetari Lulézim

Basha. Mund t’i japim njé kopje dhe zotit Kaziaj.

Z. I. Rusmali: Kur &shté regjistruar pér zgjedhjet e 14 majit, ka ardhur njé autorizim

i nénshkruar nga zoti Alibeaj si kryetar i komanduar.

Z. E. Lako: At€ po kérkojmé.

Znj. M. Koja: Dakord!

Z. E. Lako: Miré atéheré&, né qofté se nuk kemi ndonj€ gjé tjetér...

Z. L. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: K&té po thoja, g€ né momentin e regjistrimit si
subjekt zgjedhor, pas vendimit t& KAS-it, jam pércaktuar nga subjekti zgjedhor
Partia Demokratike, pérfagésues uné, Indrit Sefa qé pérfaqésoj Partin€ Demokratike.
Nuk jam pérfagésues me autorizim, por jam pérfagésues si pasojé e regjistrimit t&

subjektit zgjedhor, né baze t& nenit 26.

Z. E. Lako: Mirg, ne do t& térhigemi pér vendim né kété fazé, pér t’u konsultuar...
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Z. I. Rusmali: Njé moment! M& duhet pérgjigjja, pér administratén! Dokumenti qé&
jepni ju, tregon kérkesén e vetme & ka ardhur, apo ka dhe kérkesa t& tjera né emér
t& PD-s&?

Znj. M. Koja: Kjo &shté kérkesa g ka ardhur né emér t& PD-s¢€, me e-mail dhe &shté

protokolluar, &shté pér anétarin e KZAZ-sg.
Z. I. Rusmali: Dakord!

Z. E. Lako: Mirg, do t& térhigemi pér 10 minuta pér t& marré vendim né lidhje me
“a plotésohen kérkesat e ligjit n& lidhje me autorizimin e subjektit ankues, pér

pérfaqésuesin?” dhe do t’ju njoftojmé pér t& vazhduar seancén.

Rifillon seanca
Ora 13:54

(Té pranishém té gjithé pjesémarrésit, zoti Koli Bele, éshté prezent né sallé)

Z. E. Lako: Rifillojmé seancén, KAS-i pasi u konsultua, vendosi: t€¢ vazhdojé
seancén me palét si¢ jané paragitur né proces. Atéheré meqgenése debati deri tani
kishte t& bénte me aktet e pérfagésimit, por dhe u shqyrtuan njé pjesé€ e kérkesave qé
ka ligji n& lidhje me afatin e ankimit dhe me kérkesat e tjera proceduriale, dy fjal&
nga ankuesi, nga pala e interesuar dhe nga administrata ne fund, né€ lidhje me
plotésimin e t& gjithé kérkesave, si¢ &shté legjitimimi, pra interesi i ligjshém g€ ka
pala né proces. Sigurisht edhe ndonjé digka tjetér q¢ mund t&€ keni n€ lidhje me
kérkesén, gé né fund t& vendosim pér pranimin ose rrézimin e saj. Duke filluar nga

pala ankuese.
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Z. R. Kthupi, pérfagésues i PD-sé: Ankimimi q& i &sht& paraqitur KAS-it ka lidhje
me njé fakt né t& gjithé kontekstin, né njé piké t& vetme t& vendimit. Kjo &shté pika
1 e vendimit, piké t& cilén Komisioneri e ka vendosur pér t& pércaktuar numrin e
anétaréve t& KZAZ-sé nr.11, g€ mund t& pércaktojé secila parti politike. Duke
pércaktuar Partiné Socialiste q& ka té& drejté t& pércaktojé 4 anétar€, Parting e Lirisé
2 anétaré, Partiné Demokratike 1 anétar. Tani legjitimiteti, ¢&€shtja e legjitimitetit ose
interesit t& ligjshém q& ka Partia Demokratike né kété piké &éshte né lidhje me
numrin e anétaréve qé kam uné pér t& propozuar né KZAZ. N& bazé t€ arsyetimit t&
vendimit q& ka béré Komisioneri, rezulton se kjo parti duke qené forc€ e dyté
opozitare, duhet t& propozojé vetém njé anétar. Ndérkohé q& ne b&jmé arsyetimin gé
bazuar né até q& jané rezultatet e zgjedhjeve dhe né ményrén se si duhet t&
interpretohet neni 65 e vijues i Kodit Zgjedhor, ké&saj partie politike, i takon g€ té
propozojé dy anétaré t&€ KZAZ-s& nr.11. Kérkimi né& thelb ka lidhje me numrin e
anétaréve q& Partia Demokratike duhet t& propozojé si subjekt zgjedhor pér KZAZ-
né nr.11, pér zgjedhjet n& Bashking Kukés. Ky &shtg interesi i ligjshém.

Z. E. Lako: Pra, ju pretendoni se nuk ju takon njé& anétar, por dy?
Z. R. Kthupi, pérfaqésues i PD-sé: Pikérisht!

Z. E. Lako: Apo dy anétarét duhet t& ndahen ndérmjet partive pjesé té koalicionit?

KEté té sqarojmé!

Z. R. Kthupi, pérfaqésues i PD-sé: Jo, sepse ligji nuk pércakton faktin q& subjekti
zgjedhor, sepse koalicioni &shté subjekt zgjedhor, ka t& drejtén e propozimit t&

anétaréve t& KZAZ-sg. Ligji i referohet, specifikisht neni 29, termit “parti politike”.

Zbardhi materialin audio
Mevrita DULAKU
24



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.22.08.2023

Ndérkohé koalicioni &shté subjekt zgjedhor dhe si i tillé nuk mund t€ mbarté t&
njejtat t& drejta q& ka partia politike. Partia politike q& pérfaqéson koalicionin, ose
partia politike qé ka marré vota nép&rmjet koalicionit, n& reflektim t€ numrit t&
votave mund t& propozojé njé, apo dy anétaré n& KZAZ. Ndérkoh& Partia
Demokratike &shté parti politike dhe si e till& propozon e vetme anétarét né KZAZ.
Barazimi q& bén KQZ-ja ndérmjet subjektit zgjedhor dhe partisé politike nuk
reflekton até q& &shté logjika e ligjit. Kodi Zgjedhor, neni 29 i referohet partisé
politike dhe pérgjaté gjithé procesit paraprak té zgjedhj;ave i referohet gjithmoné
partisé politike. E gjithé infrastruktura e sistemit zgjedhor &shté ndértuar mbi
konceptin e partisé politike. N&se flasim pér subjekt zgjedhor kemi tre forma: parting
politike, koalicionin dhe kandidatin. Pra, pikérisht pér faktin se ekzistojné disa forma
t& ndryshme subjekti zgjedhor, ky i fundit nuk mund t& barazohet n€ infrastrukturén
zgjedhore me parting politike. Detyrimisht Komisioneri duhet q& t& pércaktonte
numrin e votave q& kané partité politike brenda koalicionit zgjedhor dhe né bazg t&
numrit t& votave t& bénte pérllogaritjen e mandateve. Ashtu si¢ &hté i formuluar
koalicioni zgjedhor, ne nuk na rezulton se Partia e Lirisé ka mé& shumé vota se Partia
Demokratike. N& kéto kushte Partia Demokratike ka t& drejtén t& propozoj€ dy
anétaré si forca e paré opozitare dhe Partisé s& Lirisé i takon t& caktojé vetém njé

anétar t& KZAZ-sé, si forcé e dyté politike.

Z. E. Lako: Pra, ju pretendoni se ju takojné ju dy anétaré dhe kétu e shihni si interes

né kété proces?
Z. R. Kthupi, pérfaqésues i PD-sé: Po!

Z. E. Lako: Faleminderit!
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Z. I Sefa, pérfagésues i PD-sé: Edhe digka! Edhe né momentin q& &shté regjistruar
koalicioni né zgjedhjet e 14 majit 2023, n& momentin e paraqitjes s€ listave
shumemérore nga ana joné, ju kérkua Komisionerit ti linte detyré subjekteve
zgjedhore, pjesé e koalicionit pér t& pércaktuar kandidatét sipas pérkatésive politike
né bazé t& nenit 67, pika 4 e Kodit Zgjedhor. I cili &shté n& ményré eksplicide né
listén shumemérore. Cdo subjekt pércakton emrin e kandidatit dhe pérkatésin€ e
partisé politike. N& marr&veshjen e paraqitur nga subjektet zgjedhore né mowmentin
e kryerjes sé& koalicionit nuk pranuan té bénin két¢ ndarje, por thané “t&€ gjithé
kandidatét e listés shumemérore do té jené me ... “Bashké Fitojmé&”, do t€ jené
kandidaté t& kétij subjekti”. N& kété ményré se si &shté formuluar kjo marréveshje,
rezulton & té tre subjektet zgjedhore, pjesé e kétij koalicioni, jan€ n€ ményré t&
barabarté, anétaré t& kétij koalicioni. T& treja subjektet kan& numér t€ barabarté
kandidatésh né listén e ké&tij koalicioni. Rrjedhimisht t& gjithe kandidatét fitues
rezultojné né ményré t& barabarté dhe numri i votave q& ka marré€ koalicioni 247.000
duke i pjestuar n& ményré té barabarté me tre, i bie q& secili prej subjekteve
zgjedhore té keté diku te 82.500 vota, né mos gaboj. Rrjedhimisht i bie t€ jeté njé
parti & nuk &shté e renditur mé lart se Partia Demokratike, e cila ka 104.000 vota.

Z. E. Lako: Miré faleminderit! Por kjo me sa po kuptoj ka t& b&jé edhe me thelbin.

Po zoti Kaziaj!

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i PL-sé: Me sa dégjova nga interpretimi i béré nga dy
kolegét parafolés, jemi kryeképut jashté asaj q& &shté orientimi i ligjit zgjedhor
shqiptar. Pér sa i pérket pjesés sé llogaritjes, mirllogaritjes s& béré nga ana e

komisionerit né vendimin q& ankimohet sot nga kolegét, jemi totalisht dakord. Pér
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shkak jo vetém t& asaj q& &shté kuptimi q& ligji zgjedhor i jep né vetvehte partive
politike...

Z. E. Lako: Ju lutem zoti Kaziaj, shkurt q& t& mos i hyjmé thelbit...

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i PL-sé: Tani, kolegét ju futén edhe thelbit t& marréveshjes
dhe se ¢faré duhet t& parashikonte. Ndérkohé gé kéto gjéra jané shteruar. M€ lini se
do t& mbaroj shumé shpejt! Fakti &shté q& vetém njé element qé ka shumé réndési
besoj. Jo mé kot, me ndryshimet e béra né kod, veté ligjvénési ka parashikuar njé
parti politike né koalicion si partia udh&heqggse q& merr t& drejtat dhe detyrimet e saj.
Orientimi i pérgjithshém &shté ky.., fakti &shté:

numérimi i votave ka gené i saktg;

pérllogaritja e tyre ka gené e saktg;

pérgindja e tyre ka gené e saktg;

vendimi duhet 1&né né fuqi dhe ju jeni veté aktoré t& vendimmarrjeve t€ méparshme
pér legjitimitetin e partive dhe interesin e ligjshém t& béré edhe nga ana juaj, por t&
béré dhe nga Kolegji Zgjedhor. Késhtu q& s’ka asnj& argument mé tepér pér t€ mos

e rrézuar kété ankim nga ana juaj, faleminderit!
Z. E. Lako: Faleminderit zoti Kaziaj! Nga kolegét ka ndonjé pyetje? Po zoti Braho!

Z. L. Braho: Kam pyetje pér ankuesin! Tani népérmjet kétij ankimi, ju tentoni g€ ne
t& prishim vendimmarrjen e Komisionerit dhe Komisioneri t& nxjerré se sa vota ka
Partia e Lirisé, né ményré qé me kété t& vértetojmé se kush &shté partia e paré e

opozités? Apo ecni me pretendimin e 240.000 pjestim pér tre dhe automatikisht ju
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takon ju si parti e paré e opozités? Pra, duhet t& béjé hetim Komisioneri q& t€ nxjerré

se sa vota ka pas Partia e Liris€? K&té dua t€ qart&soj!

Z. R. Kthupi, pérfagésues i PD-sé: T& mos béjmé gabimin e treté. T€ mos i hyjmé...
kjo &sht& céshtje e themelit. N&se doni ta diskutojmé jemi t& gatshém té€ japim

pérgjigje.

Z. L. Braho: Kjo &sht& céshtje q& ka t& b&j& me thelbin, por ¢faré kérkoni ju

népérmjet ankimit?

Z. R. Kthupi, pérfagésues i PD-sé: Atéherd, népérmjet ankimit ne kérkojmé
ndryshimin e vendimit. Vendimi duhet t& ndryshohet né pikén 1 t& tij, ku pércaktohet
renditja e partive politike dhe numrin e anétaréve t&¢ KZAZ-s¢ q& ata do t€
propozojné. Formulén e zgjidhjes mund ta diskutojmé dhe sot, por dhe né seancé
themeli. Ne kemi dhéné né ankim, reflektimin ligjor pér analogji q& &shté neni 88,
pika 3 e Kodit Zgjedhor, e cila pércakton ményrén se si béhet pérllogaritja e votave
bazuar né mandatet pér shpérndarjen e parave né rastet e koalicioneve zgjedhore.
Késhtu qé nése ka njé formulé q& ligji e ka parashikuar pér analogji mund t&
aplikohet né kété rast, pér t& dalé pastaj se cili &shté rezultati final n€ lidhje me votat.
Kjo &shté detyré qé duhet ta kishte zgjidhur Komisioneri pérpara se t&€ merrte

vendimin dhe para se t& bénte akrobaci ligjore né pérfundim q& nuk ka bazg ligjore.

Z. E. Lako: Miré& pra, ju keni béré njé llogaritje vet& dhe ju del se ju jeni parti e paré
né logjikén tuaj dhe ju takojné dy anétarg, q& t& mos i hyjmé thelbit. Jemi te pjesa a

legjitimoheni, apo jo? Ju mendoni se ju takojné dy anétaré dhe prandaj keni interes
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t& ligjshém. Po administrata ¢faré qéndrimi ka? T& rrijé né fuqi vendimi i

Komisionerit si¢ &shté, dakord!
Miré, né qofté se nuk kemi ndonjé pyetje tjetér do t& térhigemi pér vendim, do t’ju

njoftojmé pér rreth 10 minuta.

Rifillon seanca

Ora 14:51

Z. E. Lako: KAS né pérfundim t& shqyrtimit t& dokumentave dhe fakteve, provave
t& paragitura, me shumicé votash vendosi:

- Moskalimin e ankimit pé&r shqyrtim pér shkak se nuk plotésohen kérkesat e nenit
130 t& Kodit Zgjedhor.

- Ky vendim hyn né fuqi menjéheré& dhe publikohet n& fagen zyrtare t€ Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve.

- Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim n& Kolegjin Zgjedhor Gjyqésor prané
Gjykatés Administrative t& Apelit, brenda 5 ditéve nga shpallja e tij.

Me kaq e deklarojmé t&€ mbyllur kété seancé, faleminderit!

Vendimi nr. 179
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